ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 года р.п. Рамонь Воронежской области

Рамонский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Бородкина С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Золотаревой Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Сусловой Л.В., представившей удостоверение № 2893 и ордер № 38103 25 от 18.01.2021 года,

при секретаре Бенедик И.Н.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

.......>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее 06.20 часов 14.07.2020 года (точные время и дата не установлены) ФИО1 во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

.......>, с целью выращивания растений рода Мак, которые являются наркотическим средством, без надлежащего на то разрешения для личного потребления внес в почву на территории своего домовладения не менее 102 семян указанных растений, запрещенных к возделыванию. Доведя растения рода Мак до стадии созревания и пригодности к употреблению, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, не позднее 06.20 часов 14.07.2020 года (точные дата и время не установлены) сорвал выращенные им растения рода Мак, которые являются наркотическим средством, в количестве 102 штук с листьями, стеблями, бутонами и коробочками, после чего перенес их домой, поместил в одной из комнат своего дома, по адресу: 

<

.......>, где начал незаконно хранить их без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления. 14.07.2020 года в период времени с 06.25 часов до 07.45 часов в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области в доме ФИО1 по указанному адресу обнаружены и изъяты растения в количестве 102 штук, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3841 от 17.07.2020 года являются наркотическим средством – маковой соломой. Масса наркотического средства маковой соломы составила 409,57 грамма (в высушенном состоянии). Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ от 13.03.2020 года № 275) указанный вес наркотического средства – маковой соломы соответствует значительному размеру. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 275 от 13.03.2020 года, маковая солома отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных названным Федеральным законом, запрещено.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 06.20 часов 14.07.2020 года (точные время и дата не установлены) ФИО1 во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

.......>, с целью культивирования растений рода Мак, которые являются наркотикосодержащими растениями, без надлежащего на то разрешения для личного потребления внес не менее 190 семян указанных растений, запрещенных к возделыванию, в заранее подготовленную для этого почву, осуществив тем самым незаконный их посев. С целью доведения растений рода Мак, которые являются наркотикосодержащими растениями, до стадии созревания, ФИО1 систематически производил уход за посевами, всходами и рассадой этих растений, осуществляя их полив, прополку почвы от сорняков, создавая тем самым благоприятные условия для их выращивания и роста, доведения до стадии созревания. 14.07.2020 года в период времени с 07.50 часов до 08.55 часов в ходе обыска сотрудниками полиции ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

.......>, были обнаружены и изъяты 190 кустов растений, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3841 от 17.07.2020 года являются наркотикосодержащими растениями рода Мак (Papaver). Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 (с изменениями и дополнениями от 19.08.2019 года), которым утвержден перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также крупный и особо крупный размеры культивирования указанных растений для целей статьи 231 УК РФ, количество растений рода Мак (Papaver) в количестве 190 растений относится к крупному размеру. В соответствии со статьей 18 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории РФ запрещено культивирование растений рода Мак (Papaver) в целях незаконного потребления или использования в незаконном обороте наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, показал, что действительно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

.......> высушенные кусты растения рода мак в количестве 102 штук для личного потребления. На его приусадебном участке так же росли кусты этого растения, он за ними ухаживал и возделывал, как и за другими растениями, которые росли на огороде.

Вина ФИО1 в полном объеме предъявленного обвинения по факту незаконного приобретения и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по факту незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5, которые одинаково показали, что 14.07.2020 года участвовали в качестве понятых при производстве обыска, по адресу: 

<

.......>. В ходе обыска в дальней комнате дома были обнаружены и изъяты 102 куста растения с корнями по внешним признакам похожие на растения «мак». На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат данные растения, ФИО1 пояснил, что растения принадлежат ему, тот их вырастил и хранил дома для личного потребления. На территории домовладения у ФИО1 в огороде были обнаружены кусты растений, похожих на «мак». Поскольку свидетели живут по соседству, то они видели, что ФИО1 в огороде постоянно что-то обрабатывал, пропалывал. Сотрудники полиции выдернули кусты растений похожих на «мак» из земли с корнями. Когда все кусты были из земли изъяты, то их пересчитали, их количество составило 190 штук;

- показания свидетеля Свидетель №6, который показал, что он работает в ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области в должности оперуполномоченного ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области. 14.07.2020 года им с участием понятых был проведен обыск по месту проживания гражданина ФИО1, по адресу: 

<

.......>, в ходе которого в дальней комнате дома были обнаружены 102 куста растения с корнями по внешним признакам похожие на растения рода «мак». На территории домовладения ФИО1 в ходе проведения обыска на участке обнаружены произрастающие кусты растений, по внешним признакам похожие на растения рода «мак». Часть огорода, где произрастали растения похожие на «мак», была ухоженная, то есть видно было, что земля постоянно обрабатывалась от сорняков, тогда как в других частях огорода имелась различная растительность в виде сорняков. Было изъято 190 кустов растений с корнями.

Помимо приведенных показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также другими письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 5039 от 19.07.2020 года, о том, что в ходе проведения обыска 14.07.2020 года по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

.......>, обнаружено и изъято 102 куста растений с корнями, которые согласно заключению эксперта № 3841 от 17.07.2020 года являются наркотическим средством – маковая солома. Масса данного наркотического средства составила 409,57 грамма (т. 2, л.д.51);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 5040 от 19.07.2020 года, о том, что в ходе проведения обыска 14.07.2020 года по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

.......>, на участке домовладения обнаружено и изъято 190 кустов растений с корнями, которые согласно заключению эксперта № 3841 от 17.07.2020 года являются наркотикосодержащими растениями рода Мак. Указанное количество кустов растений соответствует крупному размеру (т. 2, л.д. 139);

- протоколами обысков от 14.07.2020 года, согласно которым, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

.......>, в доме в одной из комнат обнаружены 102 куста растений с корнями, по внешним признакам похожие на растения рода Мак. В гараже в верхнем ящике деревянной тумбочки обнаружен пластиковый шприц с находящимся внутри веществом жидкой консистенции желтого цвета. На территории домовладения обнаружены 190 кустов растений с корнями, по внешним признакам похожих на растения рода Мак (т. 1, л.д. 144-147, 157-160);

- заключением эксперта № 3841 от 17.07.2020 года, которым установлено, что представленная на экспертизу жидкость объемом 10,0 мл, находящаяся в шприце, является наркотическим средством – ацетилированный опий. Масса наркотического средства ацетилированный опий составила 0,370 грамма (в высушенном состоянии). Представленные на экспертизу растения в полимерном мешке белого цвета являются наркотическим средством – маковая солома. Масса наркотического средства маковая солома составила 409,57 грамма. 190 растений в полимерном мешке зеленого цвета являются наркотикосодержащими растениями рода Мак (т. 1, л.д. 179-181);

- протоколом осмотра предметов от 05.08.2020 года, в ходе которого осмотрены: полимерный мешок белого цвета, опечатанный бумажным ярлыком с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО; полимерный пакет, опечатанный бумажным ярлыком с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО (т. 1, л.д. 183-185, 186-188);

- протоколом осмотра предметов от 05.08.2020 года, в ходе которого осмотрен полимерный мешок зеленого цвета, опечатанный бумажным ярлыком с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО (т. 1, л.д. 183-185, 186-188).

Приведенные доказательства позволяют считать доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Действия ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере суд квалифицирует по части 1 статьи 228, а по эпизоду незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства – по части 1 статьи 231 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает небольшую тяжесть совершенных преступлений, признание подсудимым вины, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является инвалидом 3 группы вследствие общего заболевания, страдает опийной наркоманией и нуждается в лечении от нее.

При изложенных обстоятельствах и с учетом данных о личности подсудимого, не работающего, имеющего небольшую пенсию по инвалидности, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов.

Признать ФИО1 по эпизоду культивирования растений, содержащих наркотические средства, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов. 

На основании статьи 69 части 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 480 (четыреста восемьдесят) часов.

В соответствии с частями 3, 3.1 и 3.4 статьи 72 УК РФ время задержания ФИО1 с 14.07.2020 года по 16.07.2020 года и время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 16.07.2020 года по 15.03.2021 года засчитать с срок отбытия наказания в виде обязательных работ, и считать его полностью отбывшим назначенное наказание по настоящему приговору. 

До вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- шприц закрытый канюлей с иглой и надетым на нее полимерным колпачком, в котором находилось наркотическое средство; жидкость объемом 0,9 мл., находящееся в шприце; наркотическое средство - маковая солома массой 408,72 грамма в высушенном состоянии; 190 кустов растений, являющихся наркотикосодержащими растениями рода Мак, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рамонскому району Воронежской области, уничтожить; 

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами (номер абонента 89521071598) за период с 00:00 час. 28.12.2019 года до 23:59 час. 29.12.2019 года на 2 листах – хранить при уголовном деле;

- материалы, отражающие ход и результаты проведения в период с 28.12.2019 года по 29.12.2019 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - хранить при уголовном деле;

CD-R- диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Бородкин

1версия для печати